«ВУКТЫМ» СИКТ ОВМОДЧОМИНСА  АДМИНИСТРАЦИЯ

	[image: C:\Documents and Settings\user\WINDOWS\GERB_KOM.BMP]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВУХТЫМ»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУМ
	от
	  11
	     ноября
	202
	4
	г.

	№
	   38

	…………
	…………………………………………

	……

	………………………

	п.с.т.Вухтым, Прилузский район, Республики Коми

Об утверждении основных показателей прогноза
социально-экономического развития сельского поселения
«Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027  годов

       В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса РФ, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения  «Вухтым»  утвержденное решением Совета сельского поселения «Вухтым» от  14 февраля 2024 года  № V-25/2, постановлением администрации сельского поселения «Вухтым» от 11  ноября 2024 года № 37  «Об основных направлениях налоговой политики  и бюджетной политики сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми  на  2025  год и плановый период 2026 и 2027 годов», администрация сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми постановляет:

1. Утвердить основные показатели прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложение 1 к настоящему постановлению.
1. Утвердить итоги социально-экономического развития сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми  за истекший период 2023  финансового года, и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми за 2024 финансовый год по сельскому поселению «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми  согласно приложение 2 к настоящему постановлению.
1. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Вухтым» от 03 ноября 2023 № 24 «О прогнозе социально – экономического развития сельского поселения «Вухтым» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в местах, установленных постановлением администрации сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми.

[bookmark: _GoBack]
И.о. руководителя администрации
сельского поселения «Вухтым»                                                     Ю.Ю. Садова

Утверждено
постановлением  администрации   сельского
поселения «Вухтым» муниципального района
«Прилузский» Республики Коми  от   11  ноября 2024 г. №  38
 (приложение 2)

Итоги социально-экономического развития сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми
 за истекший период 2023  финансового года и ожидаемые итоги
социально-экономического развития сельского поселения «Вухтым»
за 2024  финансовый год по сельскому поселению «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми

Итоги социально-экономического развития сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми за 2023 год и  ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми за 2024 финансовый год по сельскому поселению «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми подведены  в соответствии:
· Бюджетным кодексом Российской Федерации;
· Федеральным законом от 28 июня 2014 г. №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
· Со стратегией социально-экономического развития муниципального района «Прилузский» на период  до 2035 года.
Показатели прогноза сформированы на базе статистических данных за 2023 год,   с учетом тенденций, складывающихся в экономике и социальной сфере  сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми   в 2023 году.
Прогнозом на 2025 год и на период до 2027 года  определены следующие приоритеты социально-экономического развития сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми:
-повышение уровня жизни населения сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми, в т.ч. на основе развития социальной инфраструктуры;
-улучшение состояния здоровья населения на основе доступной широким слоям населения медицинской помощи и повышения качества медицинских услуг;
-развитие жилищной сферы в  сельском поселении «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми;
-создание условий для гармоничного развития подрастающего поколения в сельском поселении «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми;
-сохранение культурного наследия  в сельском поселении «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми.

Демографические показатели:

Социально-экономическое развитие сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.
      на 1 января 2022 года составила -  1025 чел., на 1 января 2023 года составила -  1025 чел., на 1 января 2024 года составила- 1020 чел.;
      на 01 января 2022 года – родилось 8 чел., умерло – 15, на 01 января 2023 года- родились 8 человек., умерло – 14 человек, на 01 января 2024 года- родились 2 человек., умерло – 17 человек.

 Основным источником, способствующим росту общей убыли населения, остается миграционный отток, смертность населения.

Промышленное производство.

Промышленность – это лесная отрасль экономики сельского поселения «Вухтым», которой  принадлежит решающая роль в обеспечении прогрессивных структурных сдвигов в экономике, создании социально-экономических предпосылок для преобразований в сфере труда и занятости.
            Сегодня в  поселении осуществляют свою деятельность: ООО «Лузалес», а  также индивидуальные предприниматели Калиненко Ф.Г., Вязова Я.В., Савина Л.В., Вязов И.В., Жунку С.А., Мальцева Е.В., Машуков А.А..
 Градообразующим предприятием на территории поселения является лесозаготовительное предприятие  ООО «Лузалес», с численностью работников более 300 человек.
Негативное влияние  на развитие промышленного производства оказывает рост цен на сырье, энергоносители, на тарифы услуг по грузоперевозкам,  низкий уровень инвестиций и недостаточный  платежеспособный спрос на продукцию.
В  2023 и 2026 годах  увеличение  объемов промышленного производства не  прогнозируется.
Сельское хозяйство

Сельское хозяйство сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми  представлено личными подсобными хозяйствами - 470, в них содержится поголовья  КРС -5, в т.ч. свиньи, овцы, козы, птицы – 73, кролики-48, пчелосемьи – 13. Идет тенденция к уменьшению  количества поголовья крупного рогатого скота в личных хозяйствах.
Прогноз развития  отрасли «Сельское хозяйство» на период до 2025 года разработан с учетом имеющегося в сельском поселении производственного потенциала, сложившихся тенденций развития сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и личных подсобных хозяйств населения.
Личные подсобные хозяйства, в основном, занимаются производством картофеля, овощей открытого и закрытого грунта.
Увеличение объемов производства сельхозпродукции в 2024 – 2026 г.г. будет возможным  в случае оказания государственной поддержки  производителю сельскохозяйственной продукции (увеличение и удешевление привлекаемых кредитных ресурсов ЛПХ, КФХ  и создаваемые ими сельскохозяйственные потребительские кооперативы, модернизация  и развитие  инфраструктурной сети заготовительных, снабженческих, сбытовых сельскохозяйственных  потребительских кооперативов).

Строительство
           Индивидуальными застройщиками  строятся 3 жилых дома (Теглев А.С., Вязова В.А., Потапов С.В.)

Рынок товаров и услуг
Потребительский рынок обслуживает в основном сферу личного потребления населения. В прогнозируемый период  развитие потребительского рынка будет направлено на дальнейшее развитие сети   торговых точек, а также насыщение торговой сети доступными по стоимости продуктами питания и социально-значимыми непродовольственными товарами.

 Всего на территории сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми  работают 6  магазинов, в том числе 6 смешанных. В п.с.т. Вухтым работает придорожное  кафе «Лавест» индивидуального предпринимателя  Л.В. Савина.
Большая доля в общем объеме  розничного товарооборота в разрезе предприятий торговли    приходится на Вязова И.В., Жунку С.А., Мальцеву Е.В., Машукова А.А..

Малое предпринимательство

           В малом бизнесе в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала, по-прежнему является наиболее востребованной сфера торговли.  В общем количестве малых предприятий предприятия оптовой и розничной торговли занимают наибольший удельный вес.

                                                      Развитие отраслей социальной сферы

            Важнейшим приоритетом прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Вухтым»  является повышение уровня жизни населения, в т.ч. на основе сохранения социальной инфраструктуры.

Благоустройство  поселков

            Во исполнение распоряжения администрации сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми  были проведены мероприятия по санитарной очистке территории поселков Вухтым и Кыддзявидзь. На санитарную уборку мусора с общественных территорий были привлечены граждане, состоящие на учете в ЦЗН, учащиеся  МБОУ «СОШ» пст. Вухтым, работники администрации сельского поселения «Вухтым», активное население. Коллективами учреждений были проведены субботники по уборке прилегающих к их зданиям территорий.
             По благоустройству  поселков   за 2023   в рамках республиканской акции прошла акция «Марш парков». В рамках мероприятия проходит и республиканская экологическая акция «Речная лента». В результате благоустроены: берега рек Луза, Тулом, Вухтым, памятников -  «Жертвам политических репрессий» на территории кладбища, «»Ветеранам Великой Отечественной Войны, воинам, труженикам тыла».  Летом 2023 года жители  приняли участие во Всероссийском субботнике «Зеленая Россия», «Зеленая Весна».
    В  2023 году  за счет средств местного бюджета было выделено:
- Расходы за оказание услуг по пожарной безопасности (создание противопожарных разрывов и минерализованных полос на территории СП) -265600,00 руб.,
- расходы по решению Прилузского суда РК (исполнительный сбор)- 37500,00 руб.;
- организация  и трудоустройство несовершеннолетних граждан (благоустройство территории) – 36620,00 руб.;
 - ремонт муниципального жилого помещения (за счет найма) в сумме 537387,27 руб. в т.ч. приобретение МЗ-299845,75 (профнастил, лист оцинкованный, конек, саморезы, ветровая планка, текущий ремонт мун.жил.пом.-237541,52( п. Вухтым,  ул. им Л.Сергеева, д.6, кв. 1, ул. Сосновая,  д.3, кв.1,2, п. Кыддзявидзь, Центральная, д.13, кв.1, ул. Центральная, д.12, кв.1,2.);
- услуги по оценке недвижимого имущества (жилого помещения п. Вухтым, ул. Заречная, д.6, кв.8) (за счет найма)- 5000,00 руб.;
-расходы по проведению гос. Поверки учета тепловой энергии (п. Вухтым, ул. Спортивная, д.4, кв.6,8 (за счет найма)- 2060,00 руб.;
-услуги по доставке не конвертованных счетов (за счет найма)-14093,76 руб.;

 - уличное освещение -454179,28 руб., в т.ч. на освещение-327053,75 руб., обслуживание ул. освещения -30679,03 руб.,материалы-93904,30 руб., услуги по аренде места на опоре для размещения светильников ул. освещения -2542,20 руб.;
  - услуги по очистке подъездов пожарных водоисточников от снега на территории -180000,00 руб.;
  - услуги росгострах- 1862,31руб;
  - транспортный налог- 918,00 руб.;
  - благоустройство территории СП «Вухтым»- 509023,76 руб., в т.ч. выполнение работ, приобретение МЗ для благоустройства детской площадки-260800,00 руб.; выполнение работ по уборке ветхих нежилых помещений- 31213,26 руб.; выполнение работ, приобретение МЗ  по благоустройству беседки школьная горка-99810 руб.; приобретение МЗ для благоустройства парка в п. Вухтым-41200,00 руб.; выполнение работ по благоустройству кладбища (площадка под бункера ТКО)-76000,50 руб.;
  -исполнительный лист от 12 ноября 2023 г. ФС № 036928260 (оплату расходов по исполнительным документам по взысканию задолженности за содержание незаселенного (сводного от проживания) муниципального жилого фонда- 20287,52 руб.;
 -проведение работ по объекту общественного места (реализация народного проекта в сфере благоустройства в рамках народных инициатив (предоставление грантов из вышестоящего бюджета))-505430,00 руб.
    Произведены расходы по Соглашению от 26 декабря  2022 г.,  «О передаче администрации сельского поселения «Вухтым» части полномочий администрации муниципального района « Прилузский» на 2023 год в сумме 676065,19 руб. в т.ч. расходы на :
 -теплоснабжение пустующее жилье -204400,00 руб.;
- ТКО пустующего жилья -9936,36 руб.;
- взносы по кап. Ремонту многоквартирных домов-146731,21 руб.;
- содержание общего имущества в пустующих помещениях-41208,00 руб.;
- дератизация кладбища-15552,00 руб.;
- ТКО кладбище- 19543,62 руб.;
- ремонт муниципальных жилых помещений-238694,00 руб. (выполнение работ по ремонту муниципального жилого помещения по адресу: п. Вухтым, ул. Новая, д.1, п. Кыддзявидзь, ул. Комсомольская, д.9, ул. Комсомольская, д. 6а, кв.5.
    Произведены расходы по Соглашению от 13 ноября 2023 г. № 5- ИД « о предоставлении из республиканского бюджета Республики Коми субсидии на оплату расходов по исполнительным документам по взысканию задолженности за содержание незаселенного (свободного от проживания) муниципального жилого фонда в сумме -121687,50 руб. в т.ч. РК 97350,00 руб. местный бюджет 24337,50 руб., (исполнительный лист от 12 декабря 2023 г. ФС №036928260
.Здравоохранение
На территории сельского поселения работают: 1 - Вухтымская амбулатория; 1 ФАП в п.с.т. Кыддзявидзь., которые полностью обеспечены медицинскими кадрами.   В 2023 году обеспеченность врачами и средним  медицинским персоналом останется на прежнем уровне.

                                                          Образование

     Сеть дошкольных образовательных учреждений сельского поселения «Вухтым» муниципального района «Прилузский» Республики Коми  включает в себя: 1 муниципальное бюджетное общеобразовательное дошкольное  учреждение  на  50 мест. На
территории сельского поселения функционирует  МБОУ «СОШ» пст.Вухтым на 150 мест и «Кыддзявидзский детский сад» в пст. Кыддзявидзь на 26 мест.  110 мест и Ношульская средняя школа.
     Ежегодно в рамках подготовки к новому учебному году проводятся капитальные ремонты, выделяются средства на устранение нарушений пожарной безопасности, выполнение санитарно-эпидемиологических норм и правил, осуществляются поставки учебного, в т.ч. спортивного и компьютерного оборудования, ученической мебели, технологического  оборудования и т.д. В 2023 году в МБОУ «СОШ» прошел ремонт в младшей группе детского сада в п.с.т. Вухтым.

Культура

     В учреждениях культуры проведено 345 (195- Вухтым, 150 – Кыддзявидзь) развлекательных мероприятий. Работают клубные формирования: пст. Вухтым – коллектив художественной самодеятельности «Подруги», клуб по интересам «Калейдоскоп», детский коллектив «Кнопочки»,  танцевальная группа «Девчата», театральный кружок «Этюд». «Этюд Kids»; пст.Кыддзявидзь – «Солисты», «Домисолька», коллектив художественной самодеятельности «Лузяночка», клуб для пенсионеров  «Жизнь прекрасна». Сеть культурно - досуговых учреждений района представлена 2 библиотеками, 2 клубными учреждениями.
  Деятельность учреждений культуры направлена на подготовку и проведение мероприятий по «красным» датам календаря, народным праздникам, профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни.
     В клубах и библиотеках проводят с населением и профилактическую работу. Единомышленниками в этом деле выступают и оказывают помощь в проведении мероприятий школа, детский сад, социальная служба, библиотека, женсовет, совет ветеранов и инвалидов.
     В прогнозном периоде удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, останется  на высоком уровне.

Физическая культура и спорт

      В п.с.т. Вухтым спортивная работа ведется в спортивном зале МБОУ «СОШ» пст. Вухтым, Доме Спорта. В Доме Спорта работают секции: мини футбол, волейбол, настольный теннис,  пионербол, баскетбол, гиревой спорт, шахматы. В спортивных секциях занимаются более 80 человек. Команды сельского поселения участвовала во взрослых выездных соревнованиях по различным видам спорта.
     Пропагандировали здоровый образ жизни, участвуя во Всероссийских лыжных гонках «Лыжня России-2023, «Кросс Наций- 2023».
   Прогнозируется увеличение населения, систематически занимающиеся физической культурой и спортом.

Занятость

           По данным Центра занятости населения в Прилузском районе численность безработных  на 1 января 2023 года – 21 человек, на 1 января 2024 года – 25 человек.
В среднем на учете в течение года постоянно состоит 15- 30 граждан. На территории сельского поселения проводится  работа по вовлечению безработных граждан на общественные и временные работы. Каждый год в летний период организуются рабочие места для несовершеннолетних  подростков в возрасте  от 14 до 18 лет  на благоустройство поселков.

4

image1.png